
 

Questa scuola è intollerante verso qualsiasi forma di discriminazione, di bullismo e di violenza fisica, verbale o psicologica 

 

            Prot  n.                                     Lecce, 16  marzo  2018 

   

All’ALBO  

All’ALBO Online del sito dell’Istituto 

www.ammiratofalcone.gov.it 

ATTI   

 

Oggetto: Selezione per le figure di progetto per la realizzazione con Fondi Strutturali Europei del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1.1 Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 10.1.1A Interventi per il 

successo scolastico degli studenti. – Titolo del progetto: “FREE SCHOOL4US ON SATURDAY”- Cod. Progetto 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-

340 – APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI ESTERNI, PEDAGOGISTA, PSICOLOGO. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 

Visto  l’Avviso prot. n. AOODGEFID/10832 del 16/9/2016 del MIUR – Dipartimento per la   Programmazione-Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali, per l’istruzione e per l’innovazione digitale - riguardante il PON “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’Apprendimento” FESR 2014-2020 - Asse I Istruzione - Fondo Sociale Europeo  (FSE) - Obiettivo specifico- 

10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa -  Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli 

studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  "AMMIRATO FALCONE" VIA R. SANZIO 51
C.F. 93099140753 C.M. LEIC89100T
aoo_leic89100t - ISTITUTO COMPRENSIVO - AMMIRATO - FALCONE

Prot. 0001903/U del 16/03/2018 13:23:29

http://www.ammiratofalcone.gov.it/


Vista la nota del Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per l’edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali, per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale prot. AOODGEFID/28616 del 13/7/2017 - Ufficio IV - con la quale il Ministero comunica all’USR per la Puglia l’elenco 

delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento nonché la formale autorizzazione all’avvio delle attività progettuali; 

Vista  la nota MIUR dell’USR Puglia prot. AOODEFID/31710 del 24/7/2017 dalla quale si evince che il progetto presentato da  questo Istituto 

dal titolo “FREE SCHOOL4US ON SATURDAY” è stata autorizzato così come proposto per  un importo complessivo di euro € 44.256,00  ed 

identificato con il codice 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-340 

Viste le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE, in particolare la Nota MIUR 34815 del 2 agosto 2017 “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – 

Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti” e successive note e 

chiarimenti 

Visto il Piano operativo del progetto;  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni  

Visto il D.I. 44/2001 art.33 punto 2 e art.40; 

Visto l’avviso interno prot. n. 8853/U del 07/11/2017 Relativo al reclutamento delle figure di progetto  

Viste le istanze presentate entro i termini previsti dal personale docente interno e da personale esterno all’Amministrazione per l’accesso 

all’incarico di esperto/i nei moduli previsti dal progetto;  

Visti  i requisiti professionali e i criteri di valutazione indicati dal C.d.D. nella seduta del 25 -10- 2017 e deliberati dal C.d.I. nella seduta del 26-10-2017 per 

l’accesso all’ incarico di esperto/i e di figura aggiuntiva ( psicologo e pedagogista);  

Visti i verbali n. 8 del 24/02/2018 e n. 9 del 28/02/2018 

Visto che sono decorsi gg. 15 dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 1591/U.  

 

DECRETA 
 

L’approvazione delle seguenti graduatorie definitive relative alle figure di : ESPERTI ESTERNI – PEDAGOGISTA – PSICOLOGO 
 

ESPERTO ESTERNO MODULO “NUOTA, CORRI, PEDALA 4US” 

 Cognome e nome Titoli e requisiti professionali   

   1 - Laurea 

appartenente 

all’area 

disciplinare 

oggetto di 

intervento 

2 - Corsi di 

perfezioname

nto/specializz

azioni/master 

sulle 

tematiche 

oggetto 

dell’intervent

o formativo e 

sulle 

metodologie 

didattiche 

3 - Corsi di 

formazione 

sulla 

didattica per 

le  

Competenze 

OCSE-PISA, 

INVALSI, IEA-

TIMMS 

4 - Esperienze 

didattiche su 

allieve e allievi in 

percorsi 

formativi ed 

educativi 

finalizzati sia al 

potenziamento 

che al recupero 

di abilità e 

competenze 

5 - Esperienze 

professionali e 

didattiche di 

formazione su 

alunni, 

finalizzate alla 

produzione di un 

giornalino 

scolastico solo 

per il modulo 

specifico 

6 - Madrelingua 

con titolo 

specifico per 

l’insegnamento 

della lingua 

straniera a 

studenti italiani 

(solo per il 

modulo 

specifico) 

7 - Esperienze 

pregresse e 

documentate di 

preparazione ad 

esami per la 

certificazione 

esterna delle 

competenze 

linguistiche livelli 

A1-A2 e B1 del 

C.E.F. (solo 

relativamente al 

modulo di lingua 

8 - Percorsi 

formativi sulla 

parità di genere  

9 - Competenze 

informatiche sia 

per la gestione e 

documentazione 

online del 

progetto su 

piattaforma AS ex-

INDIRE sia per 

l’utilizzo delle TIC 

in didattica 

T 

O 

T 

A 

L 

E 



Inglese) 

1 Mangiullo Giovanni  p. 2 p. 2 p. 2 / / / p. 0 p. 2 p. 8 

 

ESPERTO ESTERNO MODULO “COGLI IL CENTRO 4US” 

 Cognome e nome Titoli e requisiti professionali   

  1 - Laurea 

appartenente 

all’area 

disciplinare 

oggetto di 

intervento 

2 - Corsi di 

perfezioname

nto/specializz

azioni/master 

sulle 

tematiche 

oggetto 

dell’intervent

o formativo e 

sulle 

metodologie 

didattiche 

3 - Corsi di 

formazione 

sulla 

didattica per 

le  

Competenze 

OCSE-PISA, 

INVALSI, IEA-

TIMMS 

4 - Esperienze 

didattiche su 

allieve e allievi in 

percorsi 

formativi ed 

educativi 

finalizzati sia al 

potenziamento 

che al recupero 

di abilità e 

competenze 

5 - Esperienze 

professionali e 

didattiche di 

formazione su 

alunni, 

finalizzate alla 

produzione di un 

giornalino 

scolastico solo 

per il modulo 

specifico 

6 - Madrelingua 

con titolo 

specifico per 

l’insegnamento 

della lingua 

straniera a 

studenti italiani 

(solo per il 

modulo 

specifico) 

7 - Esperienze 

pregresse e 

documentate di 

preparazione ad 

esami per la 

certificazione 

esterna delle 

competenze 

linguistiche livelli 

A1-A2 e B1 del 

C.E.F. (solo 

relativamente al 

modulo di lingua 

Inglese) 

8 - Percorsi 

formativi sulla 

parità di genere  

9 - Competenze 

informatiche sia 

per la gestione e 

documentazione 

online del 

progetto su 

piattaforma AS ex-

INDIRE sia per 

l’utilizzo delle TIC 

in didattica 

T 

O 

T 

A 

L 

E 

1 Tarantino Marco  p. 0 p. 6 p. 0 p. 0 / / / p. 0 p. 2 p. 8 

 

 

 

ESPERTO ESTERNO MODULO “MATCODING4US” 

 Cognome e nome Titoli e requisiti professionali   

  1 - Laurea 

appartenente 

all’area 

disciplinare 

oggetto di 

intervento 

2 - Corsi di 

perfezioname

nto/specializz

azioni/master 

sulle 

tematiche 

oggetto 

dell’intervent

o formativo e 

sulle 

metodologie 

didattiche 

3 - Corsi di 

formazione 

sulla 

didattica per 

le  

Competenze 

OCSE-PISA, 

INVALSI, IEA-

TIMMS 

4 - Esperienze 

didattiche su 

allieve e allievi in 

percorsi 

formativi ed 

educativi 

finalizzati sia al 

potenziamento 

che al recupero 

di abilità e 

competenze 

5 - Esperienze 

professionali e 

didattiche di 

formazione su 

alunni, 

finalizzate alla 

produzione di un 

giornalino 

scolastico solo 

per il modulo 

specifico 

6 - Madrelingua 

con titolo 

specifico per 

l’insegnamento 

della lingua 

straniera a 

studenti italiani 

(solo per il 

modulo 

specifico) 

7 - Esperienze 

pregresse e 

documentate di 

preparazione ad 

esami per la 

certificazione 

esterna delle 

competenze 

linguistiche livelli 

A1-A2 e B1 del 

C.E.F. (solo 

relativamente al 

modulo di lingua 

Inglese) 

8 - Percorsi 

formativi sulla 

parità di genere  

9 - Competenze 

informatiche sia 

per la gestione e 

documentazione 

online del 

progetto su 

piattaforma AS ex-

INDIRE sia per 

l’utilizzo delle TIC 

in didattica 

T 

O 

T 

A 

L 

E 

1 Ancona Donato  p. 6 p. 6 p. 2 p. 6 / / / p.0 p. 6 p. 26 

2 Paolicelli Francesco 

Piero Michele 

p. 0 p. 0 p. 0 6 / / / p. 0 p. 6 p. 12 

 

 



 

 

ESPERTO ESTERNO MODULO “TITO4US” 

 Cognome e nome Titoli e requisiti professionali   

  1 - Laurea 

appartenente 

all’area 

disciplinare 

oggetto di 

intervento 

2 - Corsi di 

perfezioname

nto/specializz

azioni/master 

sulle 

tematiche 

oggetto 

dell’intervent

o formativo e 

sulle 

metodologie 

didattiche 

3 - Corsi di 

formazione 

sulla 

didattica per 

le  

Competenze 

OCSE-PISA, 

INVALSI, IEA-

TIMMS 

4 - Esperienze 

didattiche su 

allieve e allievi in 

percorsi 

formativi ed 

educativi 

finalizzati sia al 

potenziamento 

che al recupero 

di abilità e 

competenze 

5 - Esperienze 

professionali e 

didattiche di 

formazione su 

alunni, 

finalizzate alla 

produzione di un 

giornalino 

scolastico solo 

per il modulo 

specifico 

6 - Madrelingua 

con titolo 

specifico per 

l’insegnamento 

della lingua 

straniera a 

studenti italiani 

(solo per il 

modulo 

specifico) 

7 - Esperienze 

pregresse e 

documentate di 

preparazione ad 

esami per la 

certificazione 

esterna delle 

competenze 

linguistiche livelli 

A1-A2 e B1 del 

C.E.F. (solo 

relativamente al 

modulo di lingua 

Inglese) 

8 - Percorsi 

formativi sulla 

parità di genere  

9 - Competenze 

informatiche sia 

per la gestione e 

documentazione 

online del 

progetto su 

piattaforma AS ex-

INDIRE sia per 

l’utilizzo delle TIC 

in didattica 

T 

O 

T 

A 

L 

E 

1 Spedicato Francesco  p. 6 p. 6 p. 0 p. 6 / / / p. 0 p. 5 p. 23 

 

 

ESPERTO ESTERNO MODULO “TEATRUCCIO4US” 

 Cognome e nome Titoli e requisiti professionali   

  1 - Laurea 

appartenente 

all’area 

disciplinare 

oggetto di 

intervento 

2 - Corsi di 

perfezioname

nto/specializz

azioni/master 

sulle 

tematiche 

oggetto 

dell’intervent

o formativo e 

sulle 

metodologie 

didattiche 

3 - Corsi di 

formazione 

sulla 

didattica per 

le  

Competenze 

OCSE-PISA, 

INVALSI, IEA-

TIMMS 

4 - Esperienze 

didattiche su 

allieve e allievi in 

percorsi 

formativi ed 

educativi 

finalizzati sia al 

potenziamento 

che al recupero 

di abilità e 

competenze 

5 - Esperienze 

professionali e 

didattiche di 

formazione su 

alunni, 

finalizzate alla 

produzione di un 

giornalino 

scolastico solo 

per il modulo 

specifico 

6 - Madrelingua 

con titolo 

specifico per 

l’insegnamento 

della lingua 

straniera a 

studenti italiani 

(solo per il 

modulo 

specifico) 

7 - Esperienze 

pregresse e 

documentate di 

preparazione ad 

esami per la 

certificazione 

esterna delle 

competenze 

linguistiche livelli 

A1-A2 e B1 del 

C.E.F. (solo 

relativamente al 

modulo di lingua 

Inglese) 

8 - Percorsi 

formativi sulla 

parità di genere  

9 - Competenze 

informatiche sia 

per la gestione e 

documentazione 

online del 

progetto su 

piattaforma AS ex-

INDIRE sia per 

l’utilizzo delle TIC 

in didattica 

T 

O 

T 

A 

L 

E 

1 Lettere Claudio  p.0 p.6 p.0 p.6 / / / p.2 p.6 p. 20 

2 Mancini Enzo p. 2 p. 4 p.0 p. 6 / / / p.0 p. 6 p. 18 

3 Guarini Ferruccio p. 0 p.4 p.0 p. 6 / / / p.0 p.2 p. 12 

 

 

ESPERTO ESTERNO MODULO “NEWS4US” 

 Cognome e nome Titoli e requisiti professionali   



  1 - Laurea 

appartenente 

all’area 

disciplinare 

oggetto di 

intervento 

2 - Corsi di 

perfezioname

nto/specializz

azioni/master 

sulle 

tematiche 

oggetto 

dell’intervent

o formativo e 

sulle 

metodologie 

didattiche 

3 - Corsi di 

formazione 

sulla 

didattica per 

le  

Competenze 

OCSE-PISA, 

INVALSI, IEA-

TIMMS 

4 - Esperienze 

didattiche su 

allieve e allievi in 

percorsi 

formativi ed 

educativi 

finalizzati sia al 

potenziamento 

che al recupero 

di abilità e 

competenze 

5 - Esperienze 

professionali e 

didattiche di 

formazione su 

alunni, 

finalizzate alla 

produzione di un 

giornalino 

scolastico solo 

per il modulo 

specifico 

6 - Madrelingua 

con titolo 

specifico per 

l’insegnamento 

della lingua 

straniera a 

studenti italiani 

(solo per il 

modulo 

specifico) 

7 - Esperienze 

pregresse e 

documentate di 

preparazione ad 

esami per la 

certificazione 

esterna delle 

competenze 

linguistiche livelli 

A1-A2 e B1 del 

C.E.F. (solo 

relativamente al 

modulo di lingua 

Inglese) 

8 - Percorsi 

formativi sulla 

parità di genere  

9 - Competenze 

informatiche sia 

per la gestione e 

documentazione 

online del 

progetto su 

piattaforma AS ex-

INDIRE sia per 

l’utilizzo delle TIC 

in didattica 

T 

O 

T 

A 

L 

E 

1 Rollo Antonio  p.3 p.6 p.6 p.6 p.8 / / p. 2 p.6 p. 37 

2 Barba Milly p. 6 p. 2 p. 0 p. 6 p. 8 / / p. 2 p. 5 p. 29 

3 Mancini Enzo p. 3 p. 4 p.0 p. 6 p. 5 / / p.0 p.6 p. 24 

 

ESPERTO ESTERNO MODULO “KEY4US” 

  1 - Laurea 

appartenente 

all’area 

disciplinare 

oggetto di 

intervento 

2 - Corsi di 

perfezioname

nto/specializz

azioni/master 

sulle 

tematiche 

oggetto 

dell’intervent

o formativo e 

sulle 

metodologie 

didattiche 

3 - Corsi di 

formazione 

sulla 

didattica per 

le  

Competenze 

OCSE-PISA, 

INVALSI, IEA-

TIMMS 

4 - Esperienze 

didattiche su 

allieve e allievi in 

percorsi 

formativi ed 

educativi 

finalizzati sia al 

potenziamento 

che al recupero 

di abilità e 

competenze 

5 - Esperienze 

professionali e 

didattiche di 

formazione su 

alunni, 

finalizzate alla 

produzione di un 

giornalino 

scolastico solo 

per il modulo 

specifico 

6 - Madrelingua 

con titolo 

specifico per 

l’insegnamento 

della lingua 

straniera a 

studenti italiani 

(solo per il 

modulo 

specifico) 

7 - Esperienze 

pregresse e 

documentate di 

preparazione ad 

esami per la 

certificazione 

esterna delle 

competenze 

linguistiche livelli 

A1-A2 e B1 del 

C.E.F. (solo 

relativamente al 

modulo di lingua 

Inglese) 

8 - Percorsi 

formativi sulla 

parità di genere  

9 - Competenze 

informatiche sia 

per la gestione e 

documentazione 

online del 

progetto su 

piattaforma AS ex-

INDIRE sia per 

l’utilizzo delle TIC 

in didattica 

T 

O 

T 

A 

L 

E 

 OXFORD- FORMITALIA 

srl 

Candidatura non valutata perché presentata da azienda e non da persona fisica  

 Teunissen Endrika 

Lisanne 

Candidatura non ammissibile perché non madrelingua e in mancanza dei requisiti fondamentali richiesti secondo quanto 

previsto dalle Linee Guida emanate dall’AdG 

 

 

PEDAGOGISTA MODULO “TITO4US” 

  1 - Laurea 

appartenente 

all’area disciplinare 

oggetto di 

intervento 

2 – Titoli di studio Post-Laurea (coerenti con la figura professionale 3 – Titoli aggiuntivi T 

O 

T 

A 

Dottorato di 

ricerca 

Master  

universitario II 

livello  

Diploma di 

specializzazione  

Master  

universitario I 

livello 

Esperienza 

maturata in ambito 

scolastico 

Pubblicazione nel 

settore delle 

scienze 

pedagogiche 



L 

E 

1 Surdo Lucia 4   0,50  7 1 12,50 

2 Morelli Silvia 4   1,50  4 2 11,50 

 

PEDAGOGISTA MODULO “NEWS4US” 

  1 - Laurea 

appartenente 

all’area disciplinare 

oggetto di 

intervento 

2 – Titoli di studio Post-Laurea (coerenti con la figura professionale 3 – Titoli aggiuntivi T 

O 

T 

A 

L 

E 

Dottorato di 

ricerca 

Master  

universitario II 

livello  

Diploma di 

specializzazione  

Master  

universitario I 

livello 

Esperienza 

maturata in ambito 

scolastico 

Pubblicazione nel 

settore delle 

scienze 

pedagogiche 

1 Romano Giusi 4    0,50 12  16,50 

2 Galeone Daniela 1    0,50 12  13,50 

3 Surdo Lucia 4   0,50  7 1 12,50 

4 Morelli Silvia 4   1,50  4 2 11,50 

5 Maglio Patrizia 3    0,50 4  7,50 

 

 

PEDAGOGISTA MODULO “MATCODING4US” 

  1 - Laurea 

appartenente 

all’area disciplinare 

oggetto di 

intervento 

2 – Titoli di studio Post-Laurea (coerenti con la figura professionale 3 – Titoli aggiuntivi T 

O 

T 

A 

L 

E 

Dottorato di 

ricerca 

Master  

universitario II 

livello  

Diploma di 

specializzazione  

Master  

universitario I 

livello 

Esperienza 

maturata in ambito 

scolastico 

Pubblicazione nel 

settore delle 

scienze 

pedagogiche 

1 Romano Giusi p. 4    p. 0,50 p. 12  p. 16,50 

2 Galeone Daniela p. 1    p. 0,50 p. 12  p. 13,50 

3 Surdo Lucia p.4   p. 0,50  p. 7 p. 1 p. 12,50 

 

PSICOLOGO/A  MODULO “NUOTA, CORRI, PEDALA4US” 
 Nome Titolo di ammissione  Titoli di studio  post-laurea Titoli aggiuntivi coerenti con la figura professionale Punteggio totale  

   
Laurea 110/110  e lode 

 

-Diploma di specializzazione in psicoterapia 
comportamentale e cognitiva 

-master biennale in psicologia di comunità e 

processi formativi 

-Esperienze maturate in ambito scolastico (3) 
-Pubblicazione nei settori della psicologia dell’età evolutiva (1) 

 



1 Capaldo Nicoletta p. 4 p.3 p.4 Punti 11 

 

PSICOLOGO/A MODULO “COGLIOILCENTRO4US” 
 Nome Titolo di 

ammissione  

Titoli di studio  post-laurea Titoli aggiuntivi coerenti con la figura 

professionale 

Punteggio totale  

  Laurea 110/110  e 

lode 
 

-Diploma di specializzazione in psicoterapia 

comportamentale e cognitiva 
-master biennale in psicologia di comunità e 

processi formativi 

-Esperienze maturate in ambito scolastico (3) 

-Pubblicazione nei settori della psicologia 
dell’età evolutiva (1) 

 

1 Capaldo Nicoletta p. 4 p.3 p.4 Punti 11 

  

PSICOLOGO/A  MODULO “TEATRUCCIO4US” 
 Nome Titolo di 

ammissione  

Titoli di studio  post-laurea Titoli aggiuntivi coerenti con la figura 

professionale 

Punteggio totale  

  Laurea 110/110  e 
lode 

 

-Diploma di specializzazione in psicoterapia 
comportamentale e cognitiva 

-master biennale in psicologia di comunità e 

processi formativi 

-Esperienze maturate in ambito scolastico (3) 
-Pubblicazione nei settori della psicologia 

dell’età evolutiva (1) 

 

1 Capaldo Nicoletta p. 4 p.3 p.4 Punti 11 

 

E DISPONE 

la pubblicazione in data 16/03/2018 delle graduatorie definitive per le figure di progetto ESPERTI ESTERNI, PEDAGOGISTA, PSICOLOGO non 
essendo pervenuti ricorsi.  Avverso detta graduatoria  è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dalla scuola 
www.ammiratofalcone.gov.it  
 

A DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                Dott.ssa  BRUNA MORENA 

File firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

http://www.ammiratofalcone.gov.it/

		2018-03-16T12:21:26+0000
	MORENA BRUNA




